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Punkt 1: Deltagere



  

1
Deltagere
 

Udvalgsmedlemmer
Peder Key Kristiansen (formand)
Lars Peter Frisk
Kristoffer Storm
Tage Leegaard
Jens-Henrik Kirk
Gitte Bundgaard 
Jørgen Rørbæk Henriksen
Per Kjeldsen
Anna-Grethe Sperling

Administrative deltagere
Regionaludviklingsdirektør Henning Steffen Christensen
Vicekontorchef Morten Lemvigh
Kontorchef Charlotte Ingeborg Bisbjerg Nielsen
Chefkonsulent Mette Ankjær Jensen (udvalgssekretær)

Afbud
Gitte Bundgaard

Ad hoc
Specialkonsulent Tommy Tvedergaard Madsen, Regional Udvikling
Mobilitetskonsulent Malene Kofod Nielsen, Regional Udvikling
Kulturkonsulent Anders Stensgaard Jensen, Regional Udvikling
Chefkonsulent Claus Svenstrup, Regional Udvikling
Sociologistuderende og studiepraktikant Nanna Wind Hansen, Regional Udvikling
Specialkonsulent Thomas Kampmann, Regional Udvikling
Innovationschef Jacob Ravn, Innovationsklinikken



Punkt 2: Beslutning: Endelig godkendelse af Regional Udviklingsstrategi
2024-2027

2022-001701

Bilag

Bilag 1 Skriftlige høringssvar og referater af debatmøder

Bilag 2 Hvidbog med besvarelser og indstillinger til justeringer i RUS

Bilag 3 Oversigt over justeringer i RUS

Bilag 4 Regional Udviklingsstrategi 2024-2027 (RUS) og bilag
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Beslutning: Endelig godkendelse af Regional
Udviklingsstrategi 2024-2027
 

Resumé
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation anmodes om at tage stilling til
høringssvar og ændringsforslag til Regional Udviklingsstrategi 2024-2027 for Region
Nordjylland og om at indstille udviklingsstrategien til godkendelse i
Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Fra administrationen deltager Tommy Tvedergaard Madsen under punktet.

Sagsfremstilling
Der er i perioden 2. oktober - 28. november 2023 gennemført den lovpligtige otte
ugers hørings af forslag til Regional Udviklingsstrategi (RUS) 2024-2027.

Der er gennemført tre offentlige høringsmøder i Brønderslev, Nykøbing Mors og
Hobro i perioden 6. - 13. november. På møderne er RUS blevet præsenteret og der
har været debat ved borde med 6-8 deltagere både med udgangspunkt i de fire
forskellige strategispor samt emner som deltagerne selv har bragt op.

Ved høringsperiodens afslutning var der indkommet 74 høringssvar officielle skriftlige
høringssvar fra kommuner, organisationer og borgere. Disse er, i deres fulde længde,
sammen med bordreferater fra de tre debatmøder samlet i bilag 1.

På baggrund af de indkomne høringssvar har administrationen udarbejdet en
hvidbog, hvor høringssvarene er resumeret og der er udarbejdet indstillinger til brug
for udvalget, jf. bilag 2.

Administrationens foreløbige forslag til tekstnære ændringer af høringsversionen af
RUS fremgår af bilag 3. De foreløbige ændringer er indarbejdet i det nu foreliggende
forslag til RUS, jf. bilag 4.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 

1. Gennemgår og tager stilling til høringssvarene og ledsagende indstillinger,
sådan som de fremgår af bilag 1 og 2.

2. Drøfter og tager stilling til oversigten over tekstnære ændringer, som fremgår af
bilag 3.

3. På baggrund af ovennævnte indstiller til Forretningsudvalget og Regionsrådet
at godkende udvalgets forslag til endelig RUS 2024 inklusiv bilag (bilag 4)

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøftede høringssvar og ledsagende
indstillinger. Udvalget godkendte de i bilag 3 foreslåede tekstmæssige ændringer og
besluttede desuden, at det i indledningen af ”Strategisporenes bidrag til en region i



balance” skal præciseres, at Lokale Aktionsgrupper (LAG) også omfatter fiskeri-LAG.
Udvalget bemyndigede i øvrigt administrationen til at foretage tekstnære ændringer i
materialet frem mod behandlingen i Forretningsudvalg og Regionsråd.

På denne baggrund indstiller Udvalg for Regional Udvikling og Innovation, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender vedlagte forslag til endelig RUS
2024 inklusive de integrerede bilag.

De selvstændige bilag, Uddannelsesplan og kulturplan, behandles som særskilte
punkter i Forretningsudvalg og Regionsråd, hvor Udvalg for Regional Udvikling og
Innovation indstiller dem til godkendelse - jf. udvalgets behandling den 12. juni 2023.

Gitte Bundgaard og Kristoffer Storm deltog ikke under punktets behandling.

 

Bilag
1. Bilag 1 Skriftlige høringssvar og referater af debatmøder
2. Bilag 2 Hvidbog med besvarelser og indstillinger til justeringer i RUS
3. Bilag 3 Oversigt over justeringer i RUS
4. Bilag 4 Regional Udviklingsstrategi 2024-2027 (RUS) og bilag

\Attachments\6768302-11456186-1.pdf
\Attachments\6768304-11456188-1.pdf
\Attachments\6768308-11456194-1.pdf
\Attachments\6768310-11456196-1.pdf


Punkt 3: Beslutning: Mandat til forhandling om vilkår for regional togdrift
til Hobro

2023-019412

Bilag

Betjeningsmodeller - overblik

Konsekvenser af forskellige scenarier - overblik

Beslutningsoplæg - forlængelse af regional togdrift til Hobro - foreløbig
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Beslutning: Mandat til forhandling om vilkår for
regional togdrift til Hobro
 

Resumé
Fra 2026 bliver det teknisk muligt at udvide den regionale togdrift til Hobro. Der er
foretaget en analyse af konsekvenserne heraf i relation til passagerne, teknikske
forhold, driftsøkonomi og samfundsøkonomi. Analyserne er udført for tre typer af
betjening som alle har en positiv samfundsøkonomi, men som i varierende grad øger
driftsudgifterne.

Det indstilles, at udvalget drøfter orienteringen samt godkender, at administrationen
kan forhandle vilkårene for en eventuel overtagelse med Transportministeriet inden
sagen fremlægges til endelig politisk afgørelse.

Malene Kofod Nielsen deltager fra administrationen.

Sagsfremstilling

Baggrund
Region Nordjylland har siden 2017 haft ansvaret for regional togdrift mellem Skørping
og Frederikshavn. I 2020 blev kontrakten med Transportministeriet genforhandlet.
Frem til 2030 skal Nordjyske Jernbaner derfor fortsat køre regionaltog mellem
Skørping og Frederikshavn, ligesom de betjener afgangene med fjerntog mellem
Aalborg og Frederikshavn.

I aftalen blev indskrevet, at en udvidelse af togdriften til Hobro skulle analyseres mhp.
en eventuel implementering, når det teknisk bliver muligt. Dette har længe været et
ønske lokalt i Mariagerfjord Kommune, ligesom det indgår i regionens masterplan for
bæredygtig mobilitet. Målet er at skabe en bedre sammenhæng i den regionale
mobilitet - også for den sydlige del af togstrækningen.

I 2026 er det nye signalsystem for tog fuldt udrullet på strækningen fra Aarhus til
Aalborg Lufthavn og den oprindeligt aftalte køreplan for regional togdrift syd for
fjorden kan derfor sættes i værk efter den køreplan for hhv. fjern- og regionaltog, som
ligger i den oprindelige aftale. Indtil december 2025 køres der fortsat efter en
midlertidig køreplan (jf. bilag 1).

Når den oprindeligt aftalte køreplan indføres fra 2026 vil det betyde, at DSB standser
med IC-tog i Hobro, Arden, Skørping og Aalborg, mens ICL-Lyn kører direkte mellem
Hobro og Aalborg. For begge slags tog køres der videre fra  Aalborg til Lufthavnen via
Vestbyen og Lindholm Station (jf. basiskøreplanen i bilag 1). 

Nordjyske Jernbaner betjener i basiskøreplanen den oprindelige nærbane på
stationerne Skørping, Støvring, Svenstrup og Skalborg samt alle nuværende stationer
på nær Aalborg Lufthavn. Der vil være mulighed for omstigning mod lufthavnen enten
ved Aalborg eller Lindholm station. 



Basismodellen vil isoleret set koste Regionen 8,2 mio. kr. ift. i dag. Betalingen var en
del af den oprindelige aftale om overtagelse af regionaltogsdriften og inkluderet i de
ca. 100 mio. kr. Regionen modtager fra staten ifølge aftalen.

I 2026 er de tekniske forudsætninger for at udvide driften sydpå  til stede. Ønskes der
en udvidelse fra køreplanskiftet december 2025, skal der senest medio 2024 træffes
en afgørelse herom i Regionsrådet. Ved senere indfasning kan beslutningen i
Regionsrådet udskydes tilsvarende.

Transportministeriet, Region Nordjylland, Nordjyllands Trafikselskab og Nordjyske
Jernbaner har i fællesskab gennemført en analyse af potentialer samt tekniske og
økonomiske muligheder for togkørsel til Hobro. Udkast til analysen er vedlagt som
bilag 3 og en sammenfatning af konsekvenserne vedlagt som bilag 2.

Togdrift til Hobro
Analysen har set på mulighederne for at forlænge den regionale togdrift til hhv. Arden
og Hobro med en statslig præmis om, at der samtidig blev kørt direkte uden stop
mellem Hobro og Aalborg med både IC og ICLyn. Hermed når rejsetiden mellem
Hobro og Aalborg ned på ca. 20 min, mens rejsetiden mellem Aarhus og Aalborg
bliver 1time og 6min. Dermed bliver toget et meget attraktivt tilbud til bl.a. pendlere.

Data fra Danmarks Statistik viser, at de fleste borgere i de himmerlandske
stationsbyer primært arbejder og uddanner sig indenfor regionsgrænsen.
Størstedelen af dem orienterer sig mod Aalborg og jo længere mod nord desto flere
arbejder eller uddanner sig i regionen. For Hobro er det mere ligeligt fordelt med flere,
der orienterer sig mod Randers og Aarhus. De samme mønstre ses på data fra
rejsekort og DSBs tælling af passagerer i den kollektive trafik.

Analysen af nuværende og potentielle passagerstrømme understøtter en
opprioritering af de regionale afgange i bl.a. Arden og Skørping. Stationerne i
Himmerland kobles sammen og får samtidig sammenhæng til den regionale togdrift
nord for Aalborg. Det skaber en god sammenhæng for pendlere og studerende i og
omkring stationsbyerne. Der bliver samtidig hurtige tog ud og ind af regionen til glæde
for både pendlere og fritidsrejsende. Her vil der være mulighed for omstigning fra
regionaltogene i hhv. Aalborg og Hobro.

Tre betjeningsmodeller

Der er foretaget samfundsøkonomiske beregninger for tre mulige fremtidige scenarier
for kørsel med regionaltog til Hobro. Beregningerne omfatter mer- og mindreudgifter
til drift og vedligehold for DSB og Nordjyske Jernbaner, passagergevinster,
tidsgevinster for brugerne samt øvrige effekter fx uheld, støj og arbejdsudbud. Der er
ligeledes set på de tekniske muligheder og risici ved de tre modeller for betjening.

For alle scenarier gælder, at DSB kører direkte mellem Hobro og Aalborg og ikke
stopper i Arden og Skørping. De betjenes til gengæld med regionaltoget og der opnås
forbindelse mellem alle stationerne syd for fjorden.

Scenarie 1 består af regionaltog med stop ved alle stationer mellem Aalborg og
Hobro én gang pr. time. Arden og Skørping har dermed samme frekvens som i dag,
mens der fra Hobro udover IC og IC Lyn er en ekstra regional afgang i timen.  

Scenarie 1+  har udover betjeningen i scenarie 1, tre ekstra afgange hver vej i
myldretiden og der opnås halvtimesdrift til Arden og Hobro, hvilket svarer til det
regionale serviceniveau mellem Hjørring og Frederikshavn.

Scenarie 2 består af regionaltog med stop ved alle stationer mellem Aalborg og
Hobro to gange pr. time. Det betyder, at Hobro har to afgange med regionaltog
foruden IC og ICLyn, mens Arden får en ekstra afgang i timen ift. i dag og Skørping
får samme frekvens som i dag mod nord, men en ekstra afgang mod syd.



Alle scenarier har en positiv samfundsøkonomi. Det skyldes primært den kortere
rejsetid med IC og ICLyn, som tæller positivt for nuværende og potentielle nye
brugere. For alle scenarier gælder også, at Nordjyske Jernbaner har behov for
tilførsel af midler til drift af flere regionale togafgange, mens DSB har en positiv
økonomi som følge af forventning om flere passagerer og færre driftsudgifter.

For de scenarier, hvor der skal køre to regionale tog pr. time vil det være nødvendigt
at undersøge mere detaljeret, hvor optimalt Nordjyske Jernbaners materiel kan
udnyttes eller om det er nødvendigt med køb af yderligere et tog. Hertil kommer, at
regulariteten kan blive presset med fire tog på strækningen, der kører med forskellig
hastighed.

Dialog med kommuner
Regionen har sammen med NT haft dialogmøder på administrativt niveau med hhv.
Rebild og Mariagerfjord Kommune, der bliver direkte berørt af en eventuel ændring
samt et orienteringsmøde med Aalborg Kommune, der bliver indirekte berørt. Både
Rebild og Mariagerfjord Kommune er mest interesseret i en løsning med
halvtimesdrift med regionaltog til Arden og Hobro (scenarie 2). Det blev også drøftet
at starte med timesdrift (scenarie 1) med henblik på at opnå viden om dels
passageroplevelser og tekniske muligheder. Denne løsning blev alene set som et
første skridt på vejen mod en fuld integration i regionaltog med halvtimesdrift
(scenarie 2).

Videre forløb
De berørte kommuner orienterer sideløbende med denne orientering om analysen i
deres respektive udvalg.

Med baggrund i drøftelserne i Udvalg for Regional Udvalg og Innovation samt
tilbagemelding fra de politiske drøftelser i kommunerne kan der indledes en
forhandling med Transportministeriet vedrørende de vilkår, der vil være for en
eventuel overtagelse, herunder økonomiske vilkår.

Herefter er det Region Nordjylland, der skal træffe den endelige politiske beslutning
om og med hvilket serviceniveau en regional togbetjening af Arden og Hobro skal
ske.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Drøfter analysen af eventuel udvidet regionaltogsdrift til Hobro
2. Godkender at administrationen indleder forhandling med Transportministeriet

om vilkår for en udvidelse af den regionale togdrift
3. Behandler sagen igen når resultatet af forhandlingerne med

Transportministeriet foreligger

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøftede analysen og godkendte
indstillingen.

Gitte Bundgaard deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Betjeningsmodeller - overblik
2. Konsekvenser af forskellige scenarier - overblik
3. Beslutningsoplæg - forlængelse af regional togdrift til Hobro - foreløbig

\Attachments\6739080-11405696-1.pdf
\Attachments\6739078-11425575-2.pdf
\Attachments\6766158-11452557-1.pdf


Punkt 4: Beslutning: Udmøntning af Kulturudviklingspuljen

2022-012000

Bilag

Overblik Kulturudviklingspuljen efterår 2023

Vurderinger Kulturudviklingspuljen efterår 2023

Notat om inhabilitet
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Beslutning: Udmøntning af Kulturudviklingspuljen
 

Resumé
I Udmøntningsplan for Kulturområdet 2023 udmøntes en del af Region Nordjyllands
midler via Kulturudviklingspuljen. Puljen uddeles af to omgange. En uddeling i foråret
og en i efteråret 2023. I puljen er der to typer projekter der kan ansøges. Projekter
med støtte på maksimalt 75.000 kr. (lille kategori) og projekter med en støtte på
76.000 kr. - 300.000 kr. (stor kategori).  Der er samlet afsat 2 mio. kr. til uddeling i de
to runder. Der er 1.1 mio kr. til disponering i runde i denne runde. 

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter ansøgningerne og prioriterer, hvilke
ansøgninger, der skal støttes inden for den økonomiske ramme.

Kulturkonsulent Anders Stensgaard Jensen, Regional Udvikling, deltager under
behandlingen af punktet.

Sagsfremstilling
Kulturudviklingspuljen støtter kulturprojekter, der bidrager til at udvikle Nordjylland. I
2023 kan ansøgere søge støtte inden for følgende målsætninger:  

• ”Flere nordjyder skal have adgang til attraktive kunst og kulturtilbud”
• "Kunsten og kulturen skal biddrage til større bevidsthed om, eller mulige svar

på, samfundets aktuelle udfordringer"
• ”Flere lokalområder skal udvikles med kunst og kultur”.

Puljen kan søges af kulturinstitutioner, foreninger, kommuner, organisationer,
kunstnere og andre, der arbejder med kunst, kreativitet, kultur og udvikling.

Ansøgningerne
Ved ansøgningsfristens udløb den 11. oktober 2023 var der indkommet 57
ansøgninger - fordelt på 32 ansøgninger i den lille kategori og 25 i den store kategori.
Der er ansøgt midler for ca. 6.8 mio. kr. 

Blandt ansøgerne finder man både kunstnere, selvejende institutioner, kulturelle
foreninger, kommuner, kulturelle netværk og en række kulturinstitutioner. Puljen når
således langt ud i det kulturelle landsskab i Nordjylland, og der er stor
opmærksomhed på Kulturudviklingspuljen. 

Aktiviteterne i de 57 ansøgninger forventes at finde sted i alle dele af Nordjylland,
med en overvægt i Aalborg Kommune efterfulgt af Hjørring, Frederikshavn og Thisted
Kommuner.

Genremæssigt er ansøgningerne bredt funderet. Der er således ansøgninger
omhandlende billedkunst, rytmisk musik, litteratur,  scenekunst, samtidskunst, film,
kulturarv og digital kunst. Der er mange ansøgere der tidligere har ansøgt om støtte -
og som ønsker at videreudvikle eksisterende projekter. Dog er der også mange nye
ansøgere og projekter. 

I denne ansøgningsrunde er der mange ansøgninger der fokuserer på udvikling af 
fællesskaber. Fællesskaber som en drivkraft i forhold til udviklingen af det gode liv.



Det være sig både i lokalområder eller som drivkraft for udvikling af f.eks.
ungemiljøer. En række af de store kulturinstitutioner ansøger om midler til arbejde
med udvikling og tiltrækning af nye målgrupper. Og endelige ansøges der om støtte til
konkrete kunstneriske aktiviteter af forskellig art. En del af projekterne handler om
kompetenceudvikling og udvikle netværk og events indenfor forskellige kunstneriske
genre. Endelig er der en række ansøgninger der har fokus på sundhed via kultur. 

Vurdering
Ansøgningerne vurderes på, i hvor høj grad de understøtter puljens formål og mål.
Der anvendes et vejledende pointsystem, hvor projekterne gives fra 1 til 5 point ud fra
i hvor høj grad, de understøtter kriterierne nyhedsværdi, realiserbarhed, effekt og
videreførelse, videns- og erfaringsopsamling og kulturplanens mål. 

Et projekt kan således få fra 5 til 25 point i samlet score. Projekterne fordeler sig
således i administrationens vurdering:

Høj vurdering
Ansøgninger som har fået 20 point eller derover. Det vurderes, at disse ansøgninger i
høj grad opfylder puljens kriterier. 13 projekter får tildelt en score i denne kategori. 5
fra den lille kategori og 8 fra den store kategori. Genremæssigt er der tale om meget
forskellige ansøgninger. I ansøgningerne arbejdes der med at udvikle nye koncepter,
nye målgrupper og nye tilgange. Mange af ansøgningerne bygger videre på
eksisterende eller tidligere projekter og er funderet i kendte organisationer.
Projekterne understøtter i sin helhed en kulturel udvikling i Nordjylland. Både i form at
at sikre flere attraktive kulturtilbud til nordjyderne, skabe bevidsthed om
samfundsaktuelle udfordringer og udvikle lokalområder med kunst og kultur.  

Middel vurdering
Ansøgninger som har fået 15-19 point. Det vurderes, at disse ansøgninger opfylder
puljens kriterier. 37 projekter er tildelt en score i denne kategori. Der er tale om solide
og gode projekter, men hvor der også er enkelte mangler i forhold til at opnå en høj
score. Flere af ansøgningerne i denne kategori er kendte projekter. Det konkrete
indhold i ansøgningerne er vurderet til at have en mindre grad af nyhedsværdi.  

Lav vurdering
Ansøgninger som har fået under 15 point Det vurderes, at disse ansøgninger ikke i
tilstrækkelig grad opfylder puljens kriterier. 7 projekter er i denne gruppe. I den lave
kategori findes kunst og kulturarrangementer som er smalle i genre og/eller
udbredelse til publikum. 

Region Nordjylland kan ikke imødekomme alle støtteværdige projekter inden for den
økonomiske ramme. Det samlede felt af ansøgninger bør derfor også prioriteres ud
fra principper om bred genremæssig og geografisk spredning. Ligeledes balanceres
der mellem at støtte nye initiativer og understøtte udvikling af fyrtårne i Regionen.
Med udgangspunkt i dette hensyn kan der således være projekter der vurderes højt i
deres point - der stadig ikke modtager støtte. Formålet er at sikre, at de støttede
projekter samlet set kommer hele Nordjylland til gavn.  

 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Beslutter, hvilke ansøgninger, der skal have støtte inden for den økonomiske
ramme til rådighed i 2023.

2. Bemyndiger administrationen til udmønte eventuelle tilbageløbsmidler blandt de
højst pointmæssigt placerede ansøgte projekter. 



Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation besluttede at støtte:

• Fyrtårnets lys med 42.000 kr.
• Når de har taget livet af sig. Skriveskole til efterladte kolleger, kammerater og

pårørende med 63.500 kr.
• Livsbilleder – Unge nordjyder skaber virkelighed med 150.000 kr.
• En Plads i Manegen med 200.000 kr.
• Kulturens Fanebærere i Region Nordjylland med 150.000 kr.
• Danser med Unge med 54.000 kr.
• Forsamlingshuset med 200.000 kr. (med krav om, at der skal følges op med

evaluering af, hvorfra deltagerne kommer)
• Kulturprogram for mennesker i udsatte positioner/vindblæste stemmer med

100.000 kr.
• Musikken binder Nordjylland sammen med 50.000 kr.
• Levetid – på vej mod døden i levende live! Med 50.000 kr.
• Digterrute på de Himmerlandske Heder med 50.000 kr.

Udvalget bemyndigede administrationen til at udmønte eventuelle tilbageløbsmidler
blandt de højst pointmæssigt placerede ansøgte projekter.

Administrationen og udvalget afstemte rammerne for det kommende års
ansøgningsrunde. Der udmeldes et loft for støtte pr. projekt på 100.000 kr.

Gitte Bundgaard deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Overblik Kulturudviklingspuljen efterår 2023
2. Vurderinger Kulturudviklingspuljen efterår 2023
3. Notat om inhabilitet

\Attachments\6746566-11418987-1.pdf
\Attachments\6746569-11418990-1.pdf
\Attachments\6196836-10416502-1.pdf


Punkt 5: Beslutning: Udmøntning af midler til kultur og sundhed

2022-012000

Bilag

Det helende hospital på Intensiv på RHN, Projektansøgning, Endelig_13nov2023

Det helende hospital på Intensiv på RHN, powerpoint_præsentation,13NOV2023

Strategisk samarbejdsprojekt med Regionens Kulturpulje - Kunst og Patientnær Kultur på Aalborg UH.docx

Strategisk samarbejdsprojekt, Kunst og patientnær Kultur på Aalborg UH, PowerPoint præsentation NY.pptx
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Beslutning: Udmøntning af midler til kultur og
sundhed
 

Resumé
I Udmøntningsplan for Kulturområdet 2023 udmøntes en del af Region Nordjyllands
midler til indsatsområdet Kultur og Sundhed via et rammebeløb på ½ mio. kr. til
initierede projekter med brug af kunst og kultur på nordjyske sundheds- og
uddannelsesinstitutioner.

På møde den 11. september godkendte udvalget, at administrationen arbejder videre
med 2 projektforslag fra Regionshospital Nordjylland RHN "Det helende hospital på
Intensiv RHN- kunst og kultur som ramme for nærværende atmosfære i et
højteknologisk miljø"  og fra Aalborg Universitetshospital "Kunst og patientnær kultur
på AU - en integreret del af patientforløb og behandling".

Administrationen indstiller, at udvalget udmønter rammebeløbet med 250.000 kr. til
hvert af de to projekter. 

Chefkonsulent Claus Svenstrup, Regional Udvikling, deltager under behandlingen af
punktet. 

Sagsfremstilling
Regionens udmøntningsplan 2023 for temaet Kultur og sundhed lægger op til en
målrettet forankring af kunst og kultur i nordjyske institutioners sundhedsstrategier.

Kultur og Sundhed skal ifølge udmøntningsplanen udmøntes som ½ mio. kr. til
initierede projekter på nordjyske sundheds- og uddannelsesinstitutioner. Gennem
støtte til ekstraordinære aktiviteter skal midlerne være en katalysator for
implementering af kunst og kultur på nordjyske sundhedsinstitutioner.

På møde den 11. september godkendte udvalget, at administrationen arbejder videre
med 2 projektforslag fra Regionshospital Nordjylland RHN "Det helende hospital på
Intensiv RHN- kunst og kultur som ramme for nærværende atmosfære i et
højteknologisk miljø” og fra Aalborg Universitetshospital "Kunst og patientnær kultur
på AU - en integreret del af patientforløb og behandling".

Dialogen mellem administrationen og de to hospitaler RHN og AU har ført til, at der
nu foreligger to gennemarbejdede projekter (se bilag 1-4), der i sin substans har de
samme mål og målgrupper, men som er fokuserede og udfoldet på områderne
tidsplan, budget, finansiering og aktiviteter.

Projekt healing Hospital på Regionshospital Nordjylland (RHN).

Formål: Projektet vil være en del af hospitalets strategi om at være ”Det Helende
Hospital”, hvor fokus er en mere holistisk tilgang til behandlingen, og hvor
omgivelserne spiller en rolle. Sansefødestuerne på RHN er et eksempel. Formålet
med Det Helende Hospital er at forbedre patienternes trivsel og helingsproces

Betydning: Ny viden om, hvordan kunst og kultur kan bruges på intensivt afsnit til at
skabe et mere helbredende og nærværende miljø i en højteknologisk kontekst,



herunder at nedbringe sygefravær samt forbedre rekruttering og fastholdelse af
personalet på RHN.

Målgruppe: Patienter, pårørende og personale på intensiv afdeling.

Strategi: Som næste led i denne strategi skal projektet udforske, hvordan kunst og
kultur kan inddrages i de fysiske rammer på intensivt afsnit, og derved fungere som
supplement til fx traditionel farmakologisk behandling på intensivt afsnit.
Behandlingen af intensiv delir samt begrebsrammen ”Fundamentals of Care” vil have
et betydeligt fokus.

Aktivitetsbudget:

• Kortlægning af erfaringer kr. 0
• Skitseprojekt kr. 50.000
• Realisering af projekt på intensiv kr. 150.000
• Afsluttende konference og evaluering Kr. 50.000
• Herudover egen finansiering i form af timer kr. 200.000
• I alt kr. 375.000

 

Projekt kunst og patientnær kultur på Aalborg Universitetshospital (AU).

Formål: Projektet har til formål at eksekvere, konkretisere og på sigt implementere en
strategi, der på baggrund af videns opsamling på eksisterende projekter i Nordjylland
og det øvrige Danmark, kan fungere som en integreret del af patientforløb og
behandling

Betydning:Det afdækkes, hvordan nye tiltag med kunst og kultur kan tænkes ind i
konkrete arbejdsgange og realiseres på NAU. Herudover gennemføres 1 til 2
skitseprojekter for, hvordan kunst og patientnær kultur kan udfolde sig på NAU.

Målgruppe:Ældre patienter/borgere og hospitalets personale

Strategi: I processen er næste step en udvælgelse af oplagte afdelinger og en
konkretisering af projekter, der i samarbejde med afdelinger og relevante kunstnere
m.fl., kan skabe en rammebeskrivelse af hvad den patientnære kultur skal kunne på
den givne afdeling, og hvilke konkrete projekter, der foreslås igangsat. Med en viden
om konkrete indsatspunkter kan udarbejdelsen af implementeringsprocessen sættes i
gang.

Budget:

• Kortlægning af eksisterende erfaringer kr. 0
• Oplistning og udvælgelse af mulige projekter kr. 10.000  
• Realisering af pilotprojektet kr. 215.000
• Afrapporterings konference mm kr. 25.000
• Herudover egen finansiering i form af timer kr. 125.000
• I alt kr. 375.000

Det er administrationens vurdering, at de to projekter er velbeskrevne, og understøtter
formålet med initierede projekter formuleret i Udmøntningsplanen. Projekterne
vurderes hver især og samlet set, at kunne bidrage til, at kunst og kultur bliver en
mere synlig del af hospitalernes strategier til gavn for såvel personale som
patienter/borgere. 

Økonomi
Der er i 2023 afsat 500.000 kr. til initierede projekter under teamet Kultur og sundhed.



Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Godkender at der bevilges 250.000 kr. til projekt "Det helende hospital på
Intensiv Regionshospital Nordjylland - kunst og kultur som ramme for
nærværende atmosfære i et højteknologisk miljø"  og

2. Godkender at der bevilges 250.000 kr. til projekt "Kunst og patientnær kultur på
Aalborg Universitetshospital - en integreret del af patientforløb og behandling".

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Gitte Bundgaard deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Det helende hospital på Intensiv på RHN, Projektansøgning, Endelig_13nov2023
2. Det helende hospital på Intensiv på RHN, powerpoint_præsentation,13NOV2023
3. Strategisk samarbejdsprojekt med Regionens Kulturpulje - Kunst og Patientnær
Kultur på Aalborg UH.docx
4. Strategisk samarbejdsprojekt, Kunst og patientnær Kultur på Aalborg UH,
PowerPoint præsentation NY.pptx
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Punkt 6: Orientering: Evaluering af Kulturplan 2019-2022

2018-002226

Bilag

Region Nordjyllands Kulturplan 2019-2022

Region Nordjylland Kulturplan 2019-2022 rev dec 2020

Opsamling og evaluering af kulturpuljerne 2019-2022
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Orientering: Evaluering af Kulturplan 2019-2022
 

Resumé
Regionsrådet godkendte i 2018 en ny kulturplan, som i 2020 blev revideret. Denne
Kulturplan var gældende i perioden 2019-2022.

Det har været et ønske at foretage en opsamling på Kulturplan 2019-2022, via dets
støttede projekter, som et første forsøg på et øget fokus på evalueringer og
vidensindsamling i Regional Udvikling.

Evalueringsrapporten er udarbejdet af Nanna Wind Hansen, sociologistuderende og
studiepraktikant. Evalueringsrapporten fremlægges her til orientering.

Nanna Wind Hansen vil præsentere rapporten på mødet.

Sagsfremstilling

Kulturplan 2019-2022
I Kulturplan 2019-2022 har der samlet været 6 indsatsområder. Indsatsområderne er
fordelt ligeligt på Kulturplanen fra 2019-2020 og Kulturplanen fra 2021-2022. Dette
indebærer, at kulturplanerne hver især har haft 3 indsatsområder. De to kulturplaners
indsatsområder minder dog om hinanden. De enkelte indsatsområder har hver haft
forskellige formål og understøttet det nordjyske kulturliv på forskellig vis.  Der har
blandt andet været fokus på udviklingen af kunst- og kulturlivet, og at understøtte og
videreudvikle samarbejder mellem kulturen og andre relevante områder, såsom
sundhedssektoren. Foruden har nogle af kulturplanens indsatsområder også haft
fokus på at skabe nye partnerskaber, som både kan være med til at styrke det
regionale sammenhold, og ligeledes samarbejde mellem de kunstneriske genrer (Se
bilag 1 og 2).

Indsatsområderne er tværgående for kulturpuljerne, som projekter kunne søge støtte
igennem. Puljerne var; ’Kultur i Nærheden’, ’Lille kulturpulje’, ’Stor kulturpulje’, ’Kultur
og Sundhed’.

Evalueringsrapportens konklusioner  
I perioden for Kulturplan 2019-2022 er der støttet 211 projekter (Se bilag 3). En vigtig
pointe for denne evaluering er, at Kulturplanens indsatsområder ikke har haft
konkrete måltal, hvorfor det vanskeliggør at isolere puljernes effekter. Derfor bygger
evalueringsrapportens resultater på de konkrete projekter og deres fordeling indenfor
udvalgte kategoriseringer, hvortil disse kan give afledte effekter og være katalysator
for mange andre områder. På baggrund af analysen af både kvantitativ og kvalitativ
data, er følgende rapportens vigtigste fund:

• Antallet af projekter er steget i perioden 2019-2022, hvor der særligt er kommet
flere små projekter

• Projekterne er hovedsageligt bevilget gennem indsatsområdet kulturel
udvikling

• Projekterne benytter sig af mange forskellige kunstneriske genrer



◦ De mest anvendte genrer er ’Scenekunst’, ’Rytmisk musik’ og
’Billedkunst’

• Projekterne har størst fokus på nordjyderne som målgruppe, men ’Børn og
Unge’ er ligeledes også en central gruppe for projekterne.

• Puljerne har forskellige styrker, som giver effekter på forskellige områder
• Puljerne er med til at understøtte tværgående samarbejder, som højner

kvaliteten i andre sektorer såsom uddannelse og sundhed
• Kultur og Sundhedspuljen har som den eneste pulje flest projekter, som har

sårbare borgere som målgruppe.

På baggrund af rapportens fund, ses der tendenser, som peger i retning af, at
puljerne når bredt ud i forhold til benyttelsen af flere kunstneriske genrer. Desuden
ses det, hvordan projekterne i alle puljerne primært henvender sig til alle nordjyder.
Projekterne laver aktiviteter, som er tiltænkt en bred målgruppe og er derfor
tilgængelig for mange borgere. Det er dog også tydeligt, hvordan der i stigende grad
sættes fokus på børn og unge som målgruppe. Dette kan pege på at der er en stor
interesse for at lave kultur for denne målgruppe, sammenlignet med andre.

Med afsæt i særligt udvalgte projekter fra hver pulje, er det blevet klart hvordan
puljerne kan arbejde på forskellig vis. Dette indebærer at puljerne har forskellige
styrker, hvortil de tilhørende projekter afspejler op til flere af disse.
Evalueringsrapporten tager fat i 4 særligt udvalgte projekter, som netop afspejler
puljernes enkelte styrker.

Puljerne er gode til at vælge projekter, som blandt andet tænker nyt, som har
længerevarende perspektiver, bredt fokus på regionen, tilegnelser ny og brugbar
viden og til sidst aktiverer lokalsamfundene. Særligt for Kultur og Sundhedspuljen
sættes der fokus på at lave kunst og kultur for sårbare målgrupper, men hvor det
ligeledes vægtes højt, at få indsamlet ny og brugbar viden. Puljen har derfor særlig
betydning for sårbare borgere, som igennem et mix af kunstneriske genrer får
oplevelser med kunst og kultur.

Rapportens fund peger på, at der er styrker ved både at bevillige store og små
projekter. De små projekter giver mere konkrete og lokale effekter eller også støttes
der mere smalle kunstneriske projekter. De store projekter afspejler mere strategiske
og langsigtede effekter, da det ofte er større institutioner som støttes. Her er der fokus
på at udvikle aktøren og give denne flere kompetencer, som kan bruges fremadrettet.

Denne evaluering har foruden at give en bedre forståelse af puljernes effekter,
ligeledes sat fokus på vigtigheden i at få samlet op. Her menes der, at det gennem
tilbageblik og en viden om tendenser og styrker ved puljerne, kan give bedre
forudsætninger for at arbejde med disse. Det bliver med andre ord mere tydeligt, hvor
disse puljer støtter og skaber effekter i Region Nordjylland.  

Indstilling
Administrationen indstiller at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orientering om evaluering af Kulturplan 2019-2022 til efterretning

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Gitte Bundgaard deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Region Nordjyllands Kulturplan 2019-2022
2. Region Nordjylland Kulturplan 2019-2022 rev dec 2020

\Attachments\6729807-11389096-1.pdf
\Attachments\6729813-11389105-1.pdf


3. Opsamling og evaluering af kulturpuljerne 2019-2022

\Attachments\6729785-11389000-1.pdf


Punkt 7: Beslutning: Procesplan for ny strategisk ramme for internationalt
samarbejde

2023-027470

Bilag

Forslag til procesplan for ny strategisk ramme for internationalt samarbejde
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Beslutning: Procesplan for ny strategisk ramme for
internationalt samarbejde
 

Resumé
Der skal udarbejdes en ny strategisk ramme for Region Nordjyllands internationale
samarbejde og Udvalget for Regional Udvikling og Innovation bedes godkende
forslag til tids- og procesplan for arbejdet. 

Sagsfremstilling
På mødet den 9. oktober 2023 drøftede Udvalg for Regional Udvikling og Innovation
behovet for en ny strategisk ramme for Region Nordjyllands internationale
samarbejde.

Udvalget fremhævede nødvendigheden af en sådan ramme og udtrykte ønske om et
stærkere fokus på den politiske dimension af internationalt samarbejde og et
tydeligere politisk mandat til de udpegede politikere, der repræsenterer regionen i
internationale fora. Udvalget lagde også vægt på, at de udpegede politikere samt
Klima, Miljø og Bæredygtighedsudvalget samt Sundhedsudvalget bør inddrages i
processen.  

På denne baggrund har Administrationen lavet et forslag til en tids- og procesplan for
arbejdet, som kan ses i bilag 1. Denne plan skal opfattes som fleksibel og kan
ændres/forlænges efter behov.

Baseret på allerede modtagne politiske og administrative tilkendegivelser bør en
strategisk ramme sigte på at italesætte og skabe opmærksomhed omkring det
internationale. Den skal samtidig sikre legitimitet til at arbejde internationalt for
politikere såvel som administrative og kliniske medarbejdere. 

Forslag til en strategisk ramme kunne disponeres med udgangspunkt i følgende
centrale spørgsmål: 

• Formål: Hvad er formålet med en strategisk ramme for internationalt
samarbejde og hvad skal den kunne?

• Fælles regionale mål: Hvilke fælles regionale mål skal skal vi forfølge ud fra en
ambition om, at internationalt samarbejde skal understøtte daglig drift og
udvikling?

• Politisk dimension: Hvordan arbejder vi politisk i en international kontekst og
hvilke forventninger og behov har de udpegede politikere og de politiske udvalg
i forhold til indsatsen 

• Administrativ dimension: Hvordan arbejder sektorområderne med de
fællesregionale mål for den internationale indsats, fx ved at integrere
internationalt samarbejde i eksisterende strategier/planer og
formulere/implementere internationale aktiviteter lokalt 

• Principper for deltagelse: Hvordan vurderer og håndterer vi eksisterende og nye
samarbejder? 

• Opfølgning: Hvordan og hvor ofte skal der afrapporteres til politiske udvalg og
Regionsrådet. 



Indstilling
Administrationen indstiller at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 

1. Godkender forslag til procesplan for udarbejdelse af ny strategisk ramme for
internationalt samarbejde

2. Orienterer sundhedsudvalget om den forestående proces og anmoder om
eventuelle kommentarer hertil

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

De øvrige stående udvalg orienteres om processen.

Gitte Bundgaard deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Forslag til procesplan for ny strategisk ramme for internationalt samarbejde

\Attachments\6710929-11356598-5.pdf


Punkt 8: Orientering og godkendelse: Status for sundhedsinnovationspuljen

2018-035165

Bilag

Bilag 1 - Projektstatus - igangværende 2019-2022

Bilag 2 - Afsluttede projekter

Bilag 3 - Sundhedsinnovationspuljen - Statusrapport 2023
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Orientering og godkendelse: Status for
sundhedsinnovationspuljen
 

Resumé
Udvalget for Regional Udvikling og Innovation skal årligt orienteres om
administrationens anvendelse af sundhedsinnovationspuljens midler.

Administrationen har derfor udarbejdet vedlagte status, som viser at puljen fungerer
efter hensigten, bedømt efter de foreløbige aktiviteter og resultater af igangværende
og afsluttede projekter.

Udvalget bedes tage status til efterretning, samt godkende at der gennemføres en
intern evaluering i samarbejde med hospitalsledelserne i 2024.

Sagsfremstilling

Baggrund
Ved fastlæggelsen af nyt administrationsgrundlag i foråret 2023 blev det besluttet
at "Regional Udvikling monitorerer og opsamler løbende status og erfaringer fra
projekterne, som forelægges direktion og politiske udvalg en gang årligt."

Den udarbejdede status på puljen er vedlagt som bilag 3.

Status på projektgennemførelse
November 2023 er status, at der er godkendt 80 projekter med et samlet støttebeløb
på 46,5 mio. kr. (inkl. tre ekstra projekter i Digitalisering & IT). Det fordeler sig med 30
store projekter og 50 små. Små projekter har normalt en løbetid på ca. 12 mdr. og har
siden 2020 haft et maksimalt støttebeløb på kr. 250.000.

Igangværende projekter

Ud af de 80 godkendte projekter er de 38 afsluttede, 2 er på vej til at blive afsluttet og
40 er igangværende. Heraf er 9 projekter godkendt i 2023. De resterende 31 projekter
indgår i den nedenstående status på igangværende projekter. Listen over disse
projekter er vedlagt som bilag 1.

Generelt kan man konstatere, at et meget stort antal projekter er forsinkede. Det
skyldes både generelle årsager som Covid19 og personalemangel, og mere
projektspecifikke årsager som godkendelser, udskiftning af medarbejdere og
IT-problemer mm.

Til gengæld ses det, at der er fremdrift i alle projekter, og at man, når der er taget
højde for forsinkelser, er gode til at få løst problemer og få projektet på rette spor
igen. Samtidig er det også karakteristisk at projekterne overvejende leverer de
resultater, der er stillet i udsigt i ansøgningen og dermed fortsat har en velbegrundet
forventning om at opnå de langsigtede effekter, som er målet for projekterne.

Afsluttede projekter



I alt 35 virksomhedsnære projekter er afsluttet. Heraf er 3 projekter opgivet. 1 af disse
projekter gennemførte med et mindre støttebeløb en økonomisk analyse, der viste, at
projektet ikke ville være rentabelt. Således er 32 projekter gennemført. Listen over
afsluttede projekter er vedlagt som bilag 2.

De afsluttede projekter fordeler sig på 4 store og 28 små projekter og de falder
indenfor kategorierne produktinnovation og serviceinnovation, som igen er opdelt på
projekter, hvor der er fokus på indførsel af ny teknologi og projekter, der har fokus på
organisatoriske forandringer, opgaveglidning eller nye procedurer.

Langt de fleste projekter er kategoriseret indenfor serviceinnovation med fokus på
indførsel af ny teknologi. Teknologien er ikke nødvendigvis ”meget” ny, men har ikke
har været anvendt indenfor det pågældende område tidligere. Det kan typisk være
anvendelse af web/video teknologier eller udvikling og anvendelse af Apps, samt
digital opsamling af PRO-data.

Foreløbige resultater på afsluttede projekter
Udgangspunkt for en vurdering af om de gennemførte projekter kan opnå de ønskede
– ofte langsigtede effekter – er om projekterne faktisk har gennemført de aktiviteter og
opnået de resultater, man havde ”lovet” i ansøgningen.

Hvad angår resultaterne af projekterne, er konklusionen, at langt de fleste projekter
har opnået de forventede resultater. Enkelte har oplevet at projektets løsning ikke var
brugbar, men de har så ved projektgennemførelsen fundet andre løsningsmuligheder.

De forventede resultater har effekter rettet mod  borgerne direkte og effekter, der
konstateres i klinikken.

Borgernære effekter

De borgernære effekter er at patienter/borgere oplever større tryghed, oplever
medansvar for egen sundhed ved at indrapportere data; oplever større kvalitet og
nærhed og en mere personlig tilpasning af behandlingen. En andet væsentlig effekt er
at borgerne undgår unødvendig transport og ventetid. Dette gælder for mange
projekter, hvor løsninger sikrer at borgerne kan blive i hjemmet ved f.eks.
videokonsultationer eller ved færre besøg i klinikken. Det betyder også en mindre
sygeliggørelse af borgerne.

Kliniske effekter

I klinikken ses også positive effekter af projekterne. Det kommer til udtryk i frigivelse
af personale ressourcer, som kan anvendes til andre opgaver eller flere patienter;
omkostningsbesparelser når indlæggelser og genoperationer reduceres; mere og
personlig viden om patienterne, der udmønter sig i mere målrettet og bedre
behandling og færre unødvendige kontroller. Produktinnovationerne skaber helt nye
muligheder for at behandle patienterne med højere kvalitet og effektiv drift og kan
med tiden give indtægter til regionen (royalties).

Konklusion
Status over igangværende og afsluttede projekter viser, at puljen overordnet lever op
til sit formål. Digitalisering og ny teknologi er fremtrædende i mange projekter,
ligesom nye initiativer til organisering af behandlingen. Samtidig giver projekterne 
forbedret kvalitet og service til borgerne.

I forhold til forventede færre genindlæggelser, færre genoperationer og mere effektive
behandlingsforløb er vurderingen, at den positive effekt af indsatsen klart overgår den
støtte, der er udbetalt. Hertil skal lægges de borgernære effekter, den positive
betydning for de involverede medarbejdere, samt potentielle indtægter i form af
royalties.



Ovennævnte forventninger er baseret på de gennemførte aktiviteter og resultater.
Men der er fortsat ”kun” tale om forventninger, da de blivende effekter ofte ligger
udenfor projektets løbetid.

Administrationens vurdering 
På baggrund af en drøftelse i direktionen er det vurderingen, at der i 2024 bør
iværksættes en mere dybdegående intern evaluering i samarbejde med
hospitalsledelserne. På denne baggrund kan der tages stilling til omfang og karakter
af en evt. ekstern evaluering i 2025 af de afsluttede projekters effekt.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation:

1. Tager orienteringen om status for projekter under sundhedsinnovationspuljen til
efterretning

2. Beslutter at der gennemføres en intern evaluering i samarbejde med
hospitalsledelserne i 2024 

Referat
Fra Regional Udvikling deltog konsulent Thomas Kampmann under punktet.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning og
godkendte indstillingen.

Gitte Bundgaard og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Bilag 1 - Projektstatus - igangværende 2019-2022
2. Bilag 2 - Afsluttede projekter
3. Bilag 3 - Sundhedsinnovationspuljen - Statusrapport 2023

\Attachments\6718135-11369008-1.pdf
\Attachments\6718130-11369000-1.pdf
\Attachments\6718127-11368996-1.pdf


Punkt 9: Orientering: Innovationsklinikken - handlingsplan 2024

2022-005526

Bilag

Innovationsklinikkens Handlingsplan 2023 - 2027 16. november 2023

Innovationsklinikkens Innovationsboard, udkast til kommissorium
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Orientering: Innovationsklinikken - handlingsplan
2024
 

Resumé
Udvalget besluttede i forbindelse med en drøftelse af Innovationsklinikkens (IK)
fremtidige strategi 8. maj 2023, at IK ved den årlige statusredegørelse for 2023 skulle
fremlægge en handlingsplan med tilknyttede resultatmål.

Vedlagte handlingsplan 2023-27 rummer dels en status for IKs aktiviteter og dels en
redegørelse for hvilke typer af aktiviteter, IK vil fokusere på fremover med angivelse
af resultatmål, der gives særlig opmærksomhed.

Jacob Ravn, chef for Innovationsklinikken, deltager under punktet med en
præsentation af handlingsplanen.

Det indstilles, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tager orienteringen om
handlingsplanen til efterretning samt godkender, at Innovationsklinikken etablerer et
Innovations-Board.

Sagsfremstilling
Innovationsklinikken (IK, tidl. Ideklinikken) er innovationsenhed for hele Region
Nordjylland og understøtter kliniknær & forskningsinitieret innovation.
Innovationsklinikken varetager tillige lovbestemte opgaver som Tech Trans-enhed
(TTO), herunder sikring af RN’s patenter, royalties, licenser og indtægter fra eksterne
samarbejdspartnere. For 2022-2023 udgør indtægter herfra  252.000 kr. ud af samlet
ekstern finansiering på 12 mio. kr. for perioden.

Med afsæt i redegørelsen “Sundhedsinnovation I Region Nordjylland” fra 2022 er
Innovationsklinikkens strategiske fokus i 2023-2027 særligt rettet på at styrke
sundhedsinnovation i Region Nordjylland generelt, jf. vedlagte handlingsplan. Den
reviderede strategiske tilgang blev præsenteret for RUI den 8. maj 2023, og vil
fremme følgende strategiske målsætninger:

• Udvikling af patientnære tilbud, der uden stort kommercielt potentiale
frembringer nye innovative, værdiskabende tilbud til borgerne, som
efterfølgende kan implementeres

• Arbejdskraftfrigørende innovation & løsninger, som letter det kliniske
arbejde og bidrager til fastholdelse af medarbejdere og effektivisering af
arbejdsgange

• Kliniknær produktinnovation som styrker patientbehandlingen med royalties /
licensindtægter fra samarbejde med privat erhvervsliv

Målsætningerne bygger på to overordnede tilgange:

• Klinik- og forskningsdrevet innovationstilgang der tager afsæt i en fortsat
og voksende efterspørgsel på støtte til realiseringen af forsknings- og kliniknær
innovation, samt konstateringen af, at idehavere/opfindere sjældent ønsker eller
har kompetencerne til at stå for skalering og eventuel kommercialisering af
løsninger i spin-outs. På den baggrund vil IK styrke indsatsen vedr. kvalificering
af ideer og koncepter fra klinikere og forskere. Det vil være grundlaget for at

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.rn.dk%2F~%2Fmedia%2FRn_dk%2FRegional%2520Udvikling%2FSundhedsinnovation%2FSundhedsinnovation_i_Region_Nordjylland_inkl_bilag.ashx&data=05%7C01%7C%7Ce386832580a944c0071808dbe67ebc83%7C5968b90c51a64f088b4750ffffbe2e4f%7C0%7C0%7C638357204316074799%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=XkU9xcYwmk%2Fbzk5KTL4OsR2PCh3MVEsyBMcF%2BG%2BNmXs%3D&reserved=0


udvikle og skalere løsningerne i samarbejde med relevante eksterne
virksomheder, investorer og inkubations- og acceleratormiljøer.

• Missionsdrevet Innovationstilgang der vil bidrage til udvikling af innovative
løsninger, der kan bidrage til at løse de strukturelle udfordringer,
sundhedsvæsenet står overfor frem mod 2030.  IK vil blandt andet sætte fokus
på løsninger til problemet vedr. "forebyggelige indlæggelser" i samarbejde med
kommuner, praktiserende læger, virksomheder og investorer.

Innovationsklinikken vil arbejde for at nå følgende årlige resultatmål:

Aktivitet Resultatmål
Antal personer nået med omtale af indsatser og
aktiviteter understøttet af IK på egne og
eksterne nyhedsplatforme

4000

Antal aktører (fx forskere, klinikere og eksterne
samarbejdspartnere) der deltager på møder og
workshops for udvikling af det nordjyske
innovations-økosystem

400

Antal henvendelser fra klinikere, forskere og
eksterne samarbejdspartnere for afklaring og
kvalificering af idéer og koncepter

50

Antal indgåede aftaler om rettigheder,
fortrolighed, patent- og brugsmodelbeskyttelser
samt samarbejdsaftaler med erhvervsliv

20

Antal løsninger til implementering i klinikken
som har været understøttet af IK

8

Strategiske partnerskaber og aftaler med
eksterne samarbejdspartnere for opbygning af
viden og udvikling af løsninger

5

Strategisk hjemtaget finansiering fra nationale
og internationale fonde til understøttelse af
kliniknær innovation.
Herunder royalties og licenser på forventet
250.000 kr. i 2024

10 mio. kr.

Ved præsentation af handlingsplan for udvalget vil resultatmål der særligt bidrager til
IK's værdiskabelse, herunder indtægter fra licenser og royalties, blive uddybet.

For en understøttelse af Innovationsklinikkens strategi 2023-2027 og styrket
samarbejde med særligt erhvervsliv og investorer indstilles det, at Patentudvalget i
Region Nordjylland erstattes af Innovationsklinikkens Innovationsboard (jf. vedlagte
udkast til kommissorium). Det skal bestå af repræsentanter fra det regionale
sundhedsvæsen, virksomheder, investorer og kommuner. Innovationsboardet skal
arbejde for at styrke regionens indsats indenfor den kliniknære sundhedsinnovation
og bidrage til at accelerere processen fra idé til skalering af værdiskabende løsninger
for regionens sundhedsvæsen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 

1. Tager orienteringen om Innovationsklinikkens handlingsplan for 2023-27 til
efterretning

2. Godkender, at Innovationsklinikken etablerer et innovations-Board

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning og
godkendte indstillingen.



Gitte Bundgaard og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Innovationsklinikkens Handlingsplan 2023 - 2027 16. november 2023
2. Innovationsklinikkens Innovationsboard, udkast til kommissorium

\Attachments\6728274-11386102-2.pdf
\Attachments\6743813-11413867-2.pdf
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Orientering
 

Referat
Under dette punkt orienterede administrationen om:

• Den Jyske Kunstfonds uddelinger 2023

Udvalgsformanden orienterede om at:

• Udvalgsmedlem Tage Legaard er blevet næstformand i Maritime Group under
Nordsøkommissionen.

• Regionsrådsmedlem Preben Friis-Hauge fra Region Syddanmark er valgt som
vicepræsident i Nordsøkommissionen.

Gitte Bundgaard, Jens-Henrik Kirk og Jørgen Rørbæk deltog ikke under punktets
behandling.



Punkt 11: Eventuelt
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Eventuelt
 

Referat
Intet under dette punkt.

Gitte Bundgaard, Jens-Henrik Kirk og Jørgen Rørbæk deltog ikke under punktets
behandling.



Punkt 12: B-punkt: Orientering: Studiepraktik 2023

2012-147437

Bilag

Økonomi 2023 - Studiepraktik

Opstilling "Hvad er du for en fisk"

Antal nordjyske deltagere i Studiepraktik 2022
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B-punkt: Orientering: Studiepraktik 2023
 

Resumé
I uge 43 kunne unge fra hele landet få en smagsprøve på en videregående
uddannelse i Nordjylland. Konceptet kender vi som Studiepraktik, som Regionsrådet i
en årrække har støttet økonomisk med 300.000 kr.

Det er Aalborg Universitet, Professionshøjskolen UCN, Erhvervsakademi Dania og
Martec, der - med støtte fra Region Nordjylland og Aalborg Kommune - kunne byde
velkommen til godt 1.997 studiepraktikanter. Det er en væsentlig stigning ift. 2022

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation anmodes om at tage orienteringen til
efterretning.

Sagsfremstilling
Studiepraktik finder sted hvert år i uge 43 over hele landet. De sidste mange år har
der været tale om en 3-dages aktivitet fra onsdag til fredag. Men erfaringerne viser
efterhånden, at der er stort frafald om fredagen. Derfor har de fire videregående
uddannelsesinstitutioner valgt at gå fra 3 til 2 dages studiepraktik fra onsdag til
torsdag.

Studiepraktik er en mulighed for at afprøve og opleve, hvordan det er at studere på en
videregående uddannelse. Det er dokumenteret, at deltagelse i studiepraktik er
medvirkende til, at unge bliver mere afklarede omkring deres valg af videregående
uddannelse, og at Studiepraktikken gør unge i stand til at træffe et mere kvalificeret
uddannelsesvalg.

Målgruppen for Studiepraktikken er elever, som er i gang med det sidste år på en
ungdomsuddannelse, eller som måske allerede har afsluttet den. De primære brugere
af Studiepraktik er unge på en gymnasial ungdomsuddannelse, men det er også
muligt at komme i Studiepraktik, hvis man går på en erhvervsuddannelse eller hvis
man er i gang med et sabbatår.

Deltagerantal
Hvert år igangsættes forskellige aktiviteter for at få flere til at deltage i Studiepraktik.
Det sker både fra Studiepraktik selv og fra uddannelsesinstitutionerne. Derudover
bidrager også Regionsrådet med aktiviteter og gratis bustransport, hvilket ikke er
tilfældet i de øvrige regioner. Deltagerantallet er steget 15,4% siden 2022 fra 1.731 til
1.997 i år.

Der går der omkring 4.000 unge på hver årgang i de gymnasiale uddannelser, så det
er ca. 50 %, der deltager. Se bilag 3 for oversigt over antal elever og antal deltagende
i studiepraktik.

I år har der været flere indsatser, som kan have været medvirkende til en øget
tilslutning:

• Hva’ er du for en fisk-kampagnen - finansieret af Regionsrådet med 150.000
kr.



• AAU, Studievalg Danmark og UCN har i 2023 søsat et pilotprojekt om
obligatorisk Studiepraktik. I pilotprojektet deltog Støvring Gymnasium, Aalborg
Katedralskole og Nørresundby Gymnasium & HF. På UCN deltog 85 elever fra
netop disse tre skoler, dvs. de udgjorde 17% af det samlede antal praktikanter.
På AAU deltog 124 antal elever fra disse skoler, svarende til 9% af det samlede
antal praktikanter.

• På sidste møde i styregruppen for Studiepraktik drøftede de videregående
uddannelser bekymringen over det faldende antal af deltagere i Studiepraktik
set over en årrække. Repræsentanterne fra ungdomsuddannelserne tog denne
bekymring med til deres bagland. Nogle gymnasier har eks. valgt at deltagelse
er obligatorisk, hvilket får langt flere til at deltage. Andre vurderer, at idet de
unge tager en del sabbatår, så er det ikke altid aktuelt.

• Studievalg Danmark har øget fokus på oplevelsesbaseret vejledning som fx
Studiepraktik.

Tabellen viser en udvikling over de sidste 5 år

Antal
deltagere  

2019  
2020
Virtuelt  

 2021   2022   2023 
Forskel 
   i %
22-23

 UCN
 

  430   278   404  358    500    39,6%

 AAU
 

 1.854  1.100  1.315    1.314   1.400   6,1%

 Martec
 

  30   11   20       32  53  65,6%

 EA Dania
 

  45   19   35  27  44  63%

 
I alt  2.359   1.408  1.766  1.731  1.997   15,4%

Anvendelse af den økonomiske ramme på 300.000 kr.
I 2023 er midlerne blevet anvendt til de 3 aktiviteter, som Udvalget godkendte på
deres møde i februar 2023 med følgende budget:

• Dækning af transportudgifter for de unge, til og fra studiepraktik, 125.000 kr.
• Skolebesøg, synlighedskampagne, "Hvad er du for en fisk ?" 150.000 kr. 
• Dækning af udgifter til overnatning for studiepraktikanter, AAU, 25.000 kr.

Dækning af transportudgifter

I forbindelse med Studiepraktik i Nordjylland deltager der typisk både elever fra andre
regioner og fra Nordjylland. I den forbindelse er der en del transportudgifter, der skal
dækkes. Regionsrådet finansierer billetudgiften for de unge, der benytter NTs busser
til transport, men der betales også for særskilte rutebiler fra Thisted og Mors, der
kører mod UCN og Aalborg Universitet. I år har denne udgift været lavere end
budgetteret. Se bilag 1 for endeligt regnskab.

Skolebesøg, synlighedskampagne "Hvad er du for en fisk?"

Studerende fra AAU og fra Martec har været på tur rundt i hele Nordjylland for at
besøge samtlige ungdomsuddannelsesinstitutioner, samt job- og ungecentre og
Studievalg. Her blev der opstillet en papfigur og uddelt pastiller i æsker med samme
logo. Se bilag 1 for billedeksempler. Studiepraktik-papfigurerne skulle gøre
opmærksom på Studiepraktik og opfordre eleverne til at tilmelde sig. Til det formål
havde figuren en QR-kode. Besøgene fandt sted på dagen, hvor der blev åbnet for
ansøgninger til Studiepraktik. Dagen forinden besøget blev der udsendt et brev til
skolerne om det forestående besøg samt information om konceptet Se bilag 2 for at
se eksempel på opstilling.



Dækning af udgifter for overnatning

Både på AAU og UCN er der elever, der benytter sig af den gratis mulighed for
overnatning. Til at dække denne udgift besluttede Udvalget at medfinansiere udgiften
for overnatning for studiepraktikanter på AAU med 25.000 kr.

Presse og kommunikation
I forbindelse med dette års studiepraktik har de fire uddannelsesinstitutioner
gennemført en solid dokumentation for deltagelsen. Hvis man tilgår de sociale
medier, kan man se både små film, opslag og billeder fra de tre dage. Ligeledes ligger
der materiale på institutionernes respektive hjemmesider.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Gitte Bundgaard og Kristoffer Storm deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Økonomi 2023 - Studiepraktik
2. Opstilling "Hvad er du for en fisk"
3. Antal nordjyske deltagere i Studiepraktik 2022

\Attachments\6721804-11374990-1.pdf
\Attachments\6692185-11324671-1.pdf
\Attachments\6727870-11385609-1.pdf


Punkt 13: B-punkt: Godkendelse - Høringssvar til Region Sjællands
Regionale Udviklingsstrategi (RUS)

2023-039423

Bilag

Høringsudkast Region Sjællands Udviklingsstrategi 2024-2034

Udkast til høringssvar til Region Sjællands RUS
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B-punkt: Godkendelse - Høringssvar til Region
Sjællands Regionale Udviklingsstrategi (RUS)
 

Resumé
Region Sjælland har sendt sit forslag til regional udviklingsstrategi ”Udvikling tæt på
dig” i offentlig høring frem til 31. december 2023.

Administrationen har udarbejdet et forslag til høringssvar, som forelægges
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation til godkendelse.

Sagsfremstilling
Region Sjælland har sendt sit forslag til regional udviklingsstrategi ”Udvikling tæt på
dig” Region Sjællands Udviklingsstrategi 2024-2033 i offentlig høring fra 6. november
frem til 31. december 2023.

Administrationen har udarbejdet et forslag til høringssvar, som forelægges
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation til godkendelse.

Strategiens indhold
Region Sjællands udviklingsstrategi (bilag 1) er bygget op om fem temaer:

Den attraktive region
Den kompetente region
Den sammenhængende region
Den grønne region
Den internationale Femern Bælt region

Temaerne spiller indbyrdes sammen, og skal alle bidrage til en bæredygtig udvikling
af Region Sjælland, så det fortsat er attraktivt at bo, arbejde, uddanne sig og leve i
regionen.

Under hvert tema udpeges centrale udfordringer og potentialer, og de fælles
ambitioner og strategiske målsætninger for den regionale udvikling. Region Sjælland
har to under hvert tema opstillet to til tre strategiske mål for, hvordan regionen skal
udvikles frem mod 2034. De strategiske mål er pejlemærker, som Regionen vil styre
efter i de konkrete handleplaner for regionale udviklingsmidler og i de partnerskaber
og indsatser, som Region Sjælland vil igangsætte, støtte og deltage i.

Under "En sammenhængende region" er de strategiske mål eksempelvis:

2030 - Maksimalt én times rejsetid på tværs af Sjælland

2034 - 100% grøn kollektiv trafik

Region Sjælland vil arbejde for den regionale udvikling via strategiske partnerskaber;
fundraising og rådgivning; internationale samarbejder samt udvikling sammen med
borgerne. 



Den regionale udviklingsstrategi skal følges op med handlingsplaner, der udpeger de
konkrete indsatser og initiativer, som Region Sjælland vil støtte, sætte i gang og
deltage i frem mod 2034.

Administrationen har udarbejdet et forslag til høringssvar, som forelægges
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation til godkendelse (bilag 2).

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Godkender forslag til høringssvar til Region Sjælland.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Gitte Bundgaard og Kristoffer Storm deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Høringsudkast Region Sjællands Udviklingsstrategi 2024-2034
2. Udkast til høringssvar til Region Sjællands RUS

\Attachments\6736711-11401743-1.pdf
\Attachments\6743084-11412549-1.pdf


Punkt 14: B-punkt: Orientering - Emner til kommende møder i Udvalg for
Regional Udvikling (fast punkt)

Bilag

Oversigt over emner til RUI 2024 - dynamisk årshjul.docx
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B-punkt: Orientering - Emner til kommende møder i
Udvalg for Regional Udvikling (fast punkt)
 

Resumé
I det vedhæftede bilag orienteres Udvalg for Regional Udvikling og Innovation om
emner til kommende udvalgsmøder. 

Udvalget bedes tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet 9. januar 2023 behandlede Udvalg for Regional Udvikling og
Innovation et vejledende årshjul for udvalget. Udvalget besluttede, at årshjulet
fremover skal på udvalgets dagsordener som et fast B-punkt.

Årshjulet udarbejdes af administrationen for at skabe overblik og fremdrift i udvalgets
arbejde, og beskriver, hvornår sager forventes at skulle behandles politisk i udvalget
og er et dynamisk dokument, som løbende opdateres af administrationen.

Erfaringen viser desuden, at der i løbet af året opstår aktuelle sager.

Årshjulet er vedlagt som bilag.

Udvalgsmedlemmer kan under dette dagsordenspunkt - eller under punktet
"Eventuelt" - tilkendegive ønsker til kommende dagsordenspunkter.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Gitte Bundgaard og Kristoffer Storm deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Oversigt over emner til RUI 2024 - dynamisk årshjul.docx

\Attachments\6644901-11242907-11.pdf


Punkt 15: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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